
 

KẾ HOẠCH 

Kiểm tra công tác chống khai thác IUU tại các Cảng cá và  

Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng trên địa bàn tỉnh 

 

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 199/KH-UBND ngày 20/11/2023 của 

UBND tỉnh về việc thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống 

khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị 

làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 5 trên địa bàn tỉnh Quảng 

Ngãi; Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế 

hoạch kiểm tra về công tác chống khai thác IUU tại các Cảng cá và Văn phòng đại 

diện kiểm soát nghề cá tại cảng trên địa bàn tỉnh như sau: 

I. Mục đích và yêu cầu 

- Tăng cường kiểm tra việc thực thi nhiệm vụ chống khai thác IUU tại các 

Cảng cá và Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng. 

- Kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 

238/KH-SNNPTNT ngày 17/01/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cấp bách, trọng tâm chống khai thác IUU, 

chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần thứ 5 của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Quảng Ngãi. 

- Đề ra các giải pháp khắc phục các tồn tại, hạn chế về công tác chống khai 

thác IUU tại các Cảng cá và Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng trên 

địa bàn tỉnh, chuẩn bị các nội dung, chương trình công tác cụ thể để chuẩn bị làm 

việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban châu Âu lần 5, dự kiến vào tháng 5/2024. 

II. Nội dung 

 1. Thành phần đoàn kiểm tra 

- Lãnh đạo Sở làm trưởng đoàn, phân công cụ thể như sau:  

+ Đ/c Hồ Trọng Phương - Giám đốc Sở, kiểm tra cảng cá Tịnh Hòa;  

+ Đ/c Nguyễn Đức Bình - Phó Giám đốc Sở, kiểm tra cảng cá Sa Huỳnh; 

+ Đ/c Nguyễn Quang Trung - Phó Giám đốc Sở, kiểm tra cảng cá Tịnh Kỳ; 

+ Đ/c Võ Quốc Hùng - Phó Giám đốc Sở, kiểm tra cảng cá Mỹ Á; 

+ Đ/c Từ Văn Tám - Phó Giám đốc Sở, kiểm tra cảng cá Lý Sơn. 

- Đại diện Văn phòng Sở; 

- Lãnh đạo và công chức Chi cục Thủy sản; 

- Lãnh đạo và viên chức Ban Quản lý các cảng cá tỉnh. 
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2. Địa điểm và thời gian kiểm tra 

- Địa điểm: 

+ Cảng cá Tịnh Kỳ và Tịnh Hòa: ít nhất 01 lần/tuần; 

+ Cảng cá Mỹ Á và Sa Huỳnh: ít nhất 01 lần/tuần; 

+ Cảng cá Lý Sơn: ít nhất 01 lần/tháng (ưu tiên kết hợp trong các đợt công 

tác của Lãnh đạo Sở); 

- Thời gian thực hiện từ ngày 19/02/2024 đến ngày 30/5/2024. 

3. Nội dung kiểm tra 

- Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ về kiểm tra tàu cá, giám sát sản 

lượng thủy sản tại cảng cá, xác nhận nguyên liệu thủy sản,…vv theo Thông tư 

số 21/2018/TT-BNNPTNT ngày 15/11/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn quy định ghi, nộp báo cáo, nhật ký khai thác thủy sản; công 

bố cảng cá chỉ định xác nhận nguồn gốc thủy sản từ khai thác; danh sách tàu cá 

khai thác thủy sản bất hợp pháp; xác nhận nguyên liệu, chứng nhận nguồn gốc thủy 

sản khai thác và Thông tư số 01/2022/TT-BNNPTNT ngày 18/01/2022 của Bộ 

trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số Thông tư 

trong lĩnh vực thủy sản. 

- Kiểm tra hồ sơ ghi chép, lưu trữ liên quan đến chống khai thác IUU. Đảm 

bảo hồ sơ xác nhận nguồn gốc nguyên liệu thuỷ sản đầy đủ, lưu trữ có hệ thống, dễ 

truy cập, đáp ứng được yêu cầu về truy xuất nguồn gốc theo chuỗi từ khâu kiểm 

soát tàu cá ra vào cảng, giám sát sản lượng qua cảng, thẩm định dữ liệu với cơ sở 

dữ liệu tàu cá, dữ liệu giám sát hành trình, danh sách tàu cá IUU. 

- Kiểm tra một số nội dung liên quan: Kiểm tra việc duy trì, đảm bảo an toàn 

thực phẩm; công tác phối hợp thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU. 

III. Tổ chức thực hiện 

 1. Văn phòng Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Chủ động sắp xếp lịch công tác của Lãnh đạo Sở tham gia đoàn kiểm tra tại 

các cảng cá; phối hợp với Chi cục Thủy sản và Ban Quản lý các cảng cá tỉnh về nội 

dung kiểm tra và công tác chuẩn bị. 

2. Chi cục Thủy sản 

Chuẩn bị nội dung kiểm tra và tham mưu đề xuất các giải pháp khắc phục 

các tồn tại, hạn chế về công tác chống khai thác IUU tại các Cảng cá và Văn phòng 

đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng. 

3. Ban Quản lý các cảng cá tỉnh 

 - Phối hợp với Chi cục Thủy sản chuẩn bị nội dung kiểm tra và tham mưu đề 

xuất các giải pháp khắc phục. 

 - Chỉ đạo các cảng cá thực hiện các nhiệm vụ chống khai thác IUU tại cảng 

theo quy định; sắp xếp, lưu trữ hồ sơ (cả bản giấy và trên phần mềm điện tử) kết 
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quả kiểm soát tàu cá ra vào cảng, giám sát sản lượng thủy sản khai thác, hồ sơ xác 

nhận, truy xuất nguồn gốc. 

4. Các Ban Quản lý Cảng cá và Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá 

tại cảng 

- Phân công cán bộ và bố trí địa điểm làm việc với đoàn kiểm tra về việc kiểm 

tra tại các Cảng cá và Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng. 

- Báo cáo các nội dung kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan để làm việc 

với đoàn kiểm tra. 

- Sắp xếp để đoàn kiểm tra kiểm tra các quy trình tại cảng cá. 

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra về công tác chống khai thác IUU tại các Cảng 

cá và Văn phòng đại diện kiểm soát nghề cá tại cảng trên địa bàn tỉnh của Sở Nông 

nghiệp và Phát triển nông thôn, yêu cầu các phòng, đơn vị tổ chức thực hiện 

nghiêm túc Kế hoạch này./. 

Nơi nhận: 

- UBND tỉnh (b/cáo); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Văn Phòng Sở; 

- Chi cục Thủy sản; 

- BQL các cảng cá; 

- Văn phòng ĐDKSNC; 

- Lưu: VT.     

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Hồ Trọng Phương 
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